



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.ro 309..... del ..20.03.2023.....

epd 344 del 17.03.2023

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA, IMPIANTISTICA E DI RIQUALIFICAZIONE IGIENICO SANITARIA DEL SPDC PRESSO IL P.O. DI NOCERA INFERIORE DI CUI AL PROGRAMMA REGIONALE PER IL SUPERAMENTO DEGLI OPG (SCHEDA N. 10) APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1

La presente deliberazione si compone di n.ro _____ pagine , di cui n.ro _____ allegati che formano parte integrante e sostanziale della stessa.

In data _____ il Dirigente della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, ing. Luigi Miranda, propone la presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L. 20/94 e successive modifiche;

IL DIRIGENTE

FIRMA

ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE

Ing. Luigi Miranda _____

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI

DATA LEGGIBILE	FUNZIONE CENTRALE	FIRMA
_____	_____	_____
_____	_____	_____
_____	_____	_____

In data _____, il Dirigente della FC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile	SI	NO
<ul style="list-style-type: none">Attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una disponibilità di _____ euro su una previsione a budget di _____ euro come attestato dal Dirigente proponente. <p>FIRMA _____</p>		

Il Direttore della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA, IMPIANTISTICA E DI RIQUALIFICAZIONE IGIENICO SANITARIA DEL SPDC PRESSO IL P.O. DI NOCERA INFERIORE DI CUI AL PROGRAMMA REGIONALE PER IL SUPERAMENTO DEGLI OPG (SCHEDA N. 10) APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1

PREMESSO

CHE con deliberazione n. 632 del 22 giugno 2020, rettificata con deliberazione n. 767 del 11 giugno 2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato "SPDC presso il P.O. Umberto I di Nocera Inferiore" il cui Ente attuatore è l'ASL Salerno per l'importo complessivo di € 705.000,00 di cui € 669.750,00 a carico dello Stato ed € 35.250,00 a carico della Regione Campania, incluso nel Programma regionale per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari (scheda n. 10) – Potenziamento dei DSM

CHE con deliberazione n. 1058 del 6 settembre 2021 è stata approvata la procedura di scelta del contraente prevista dall'art. 36 del D. Lgv. n. 50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della Legge n. 120/2020 e s.m.i. di cui D.L. n. 77/2021;

CHE con deliberazione n. 1270 del 27 ottobre 2021 è stata approvata l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di ristrutturazione edilizia, impiantistica e di riqualificazione igienico sanitaria del SPDC presso il P.O. Umberto I di Nocera Inferiore di cui al programma regionale per il superamento degli OPG al Consorzio Stabile Artemide con sede in Roma alla Via Venti Settembre, 118, C.F. e P.IVA 14883781008 a conclusione della procedura di scelta del contraente;

CHE i lavori sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 assistiti dalla necessaria copertura di spesa a valere sui fondi statali e regionali per il superamento degli OPG relativamente al SPDC del P.O. di Nocera Inferiore, per € 705.000,00 e nel Piano degli Investimenti allegato al Bilancio di previsione 2023;

CHE con disposizione PG/2019/251952 del 23.10.2019 è stato individuato ai sensi della normativa vigente, Responsabile Unico del Procedimento per l'esecuzione dell'intervento nella sua interezza, l'ing. Domenica Grimaldi, dipendente dell'ASL Salerno, afferente alla SC Tecnica Aziendale, e con deliberazione n. n. 1058 del 6 settembre 2021 nominato Direttore dei Lavori, il dipendente responsabile dell'Ufficio Tecnico presidiale, Geom. Massimo Avellino;

CHE i lavori sono stati consegnati il giorno 23 maggio 2022 come da Verbale sottoscritto nella medesima data;

CHE con deliberazione n. 1181 del 6 ottobre 2022, ai sensi dell'art. 35 c.18 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., è stata anticipata alla ditta aggiudicataria la somma di € 98.435,35 oltre iva (pari al 30% dell'importo contrattuale di € 324.066,99), previa costituzione di adeguata polizza fideiussoria;

TANTO PREMESSO

PRESO ATTO

CHE durante l'esecuzione delle prime lavorazioni si sono riscontrate difficoltà non prevedibili in fase di progettazione, tali da comportare, come rappresentato dal Direttore dei Lavori, la necessità della redazione di una perizia di variante che consentisse di superarle e che apportasse alcuni miglioramenti nell'esclusivo interesse dell'esecuzione dei lavori secondo la regola dell'arte, come da Relazione di Perizia di variante;

CHE rientrando il caso tra quelli contemplati dalla normativa vigente in materia e rubricati all'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, il Direttore dei Lavori ha trasmesso la necessaria documentazione a corredo della perizia anzidetta in data 19 dicembre 2022 con nota prot. n. 260546/2022;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della suddetta perizia di variante suppletiva senza aumento di spesa, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica -Q.E.R.-;
- Computo metrico di progetto;
- Capitolato speciale di appalto;
- Analisi nuovi prezzi
- Computo metrico variante lavori suppletivi
- Quadro comparativo di confronto
- Atto di sottomissione/atto aggiuntivo
- Verbale di concordamento nuovi prezzi

- Quadro economico comparatico progetto/variante che rimodula il Quadro Economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

<i>SOMME PER LAVORI DI PROGETTO</i>		
A	Importo lavori di progetto	1 637.840,57
1	LAVORI EDILI	1 309.841,96
2	di cui Oneri Smaltimento Materiale di Risulta	-1 4.555,65
2	IMPIANTO IDRICO SANITARIO	1 34.669,45
3	IMPIANTO RICAMBIO D'ARIA	1 52.548,33
4	IMPIANTO DI GAS MEDICALI	1 82.784,88
5	IMPIANTO CDZ	1 90.707,09
6	IMPIANTO ELETTRICO	1 127.288,86
B	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	1 693.284,92
C	ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	1 12.247,58
	SOMMANO LAVORI A + B	1 705.532,50
D.1	ribasso del 37,62% su B	1 260.813,79
D.2	totale importi dei lavori al netto di ribasso (B-	1 444.718,71
<i>SOMME A DISPOSIZIONE</i>		
E.1	di cui Oneri Smaltimento Materiale di Risulta	14.555,65
E.2	spese tecniche	139.410,00
E.3	IVA al 10% di D.2	144.471,87
E.4	CNPAIA 4% di E.2	11.576,40
E.4	IVA al 22% su spese tecniche + CNPAIA	19.017,01
E.5	Imprevisti + varie	185.063,25
E.6	residuo del ribasso del 37,62% su B	176.187,11
	TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE	1 266.281,28
	TOTALE INTERVENTI SOMMANO	1 705.000,00

RICHIAMATO l'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice di contratti;

ATTESTATO:

- che il presente provvedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L.20/94 e successive modifiche;

ATTESTATA:

- la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:

- che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita agli della U.O. proponente,
- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l'atto conforme alle disposizioni di legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente

Il Responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l'aderenza del presente atto alle misure previste nel vigente piano anticorruzione

PROPONE

Per tutto quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

DI APPROVARE la variante n. 1 ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica –Q.E.R.-;
- Computo metrico di progetto;
- Capitolato speciale di appalto;
- Analisi nuovi prezzi
- Computo metrico variante lavori suppletivi
- Quadro comparativo di confronto
- Arro di sottomissione/atto aggiuntivo
- Verbale di concordamento nuovi prezzi

e che presenta il Quadro Economico Riepilogativo rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

<i>SOMME PER LAVORI DI PROGETTO</i>		
A	Importo lavori di progetto	1.637.846,57
1	LAVORI EDILI	1.309.841,96
2	di cui Oneri Smaltimento Materiale di Risulta	-1.455,65
2	IMPIANTO IDRICO SANITARIO	134.669,45
3	IMPIANTO RICAMBIO D'ARIA	152.548,33
4	IMPIANTO DI GAS MEDICALI	182.784,88
5	IMPIANTO CDZ	190.707,09
6	IMPIANTO ELETTRICO	1127.288,86
B	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	1.693.284,92
C	ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	112.247,58
	SOMMANO LAVORI A + B	1.705.532,50
D.1	ribasso del 37,62% su B	1.260.813,79
D.2	totale importi dei lavori al netto di ribasso (B-	1.444.718,71
<i>SOMME A DISPOSIZIONE</i>		
E.1	di cui Oneri Smaltimento Materiale di Risulta	1.455,65
E.2	spese tecniche	139.410,00
E.3	IVA al 10% di D.2	144.471,87
E.4	CNP/AlA 4% di E.2	11.576,40
E.4	IVA al 22% su spese tecniche + CNP/AlA	19.017,01
E.5	Imprevisti + varie	185.063,25
E.6	residuo del ribasso del 37,62% su B	176.187,11
	TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE	1.260.281,29
	TOTALE INTERVENTI SOMMANO	1.705.000,00

DI DARE ATTO i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e nel Piano degli investimenti allegato al Bilancio di previsione 2023 ed assistiti dalla necessaria copertura di spesa sui fondi di Bilancio aziendale giusta autorizzazione rilasciata dal SEF anno 2021 n. 1103 sub 159, e che le somme necessarie trovano copertura nel Q.E. di progetto;

DI DARE ATTO che la presente perizia di variante non comporta costi aggiuntivi rispetto al finanziamento originario e dunque ulteriori oneri a carico della ASL Salerno;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alla UOC Economico Finanziaria, alla Direzione del DSM interessato, alle Direzioni del P.O. di Nocera Inferiore;

DI INVIARE la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente

IL RUP
Ing. Domenica Grimaldi

Il Direttore Vicario UOC Tecnica
Arch. Maurizio Pileri

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTU': dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04/08/2022

Vista la proposta formulata dal Direttore Responsabile della U. O. C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alla stregua dell'istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L.20/94 e successive modifiche

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati

DI APPROVARE la variante n. 1 ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica -Q.E.R.-;
- Computo metrico di progetto;
- Capitolato speciale di appalto;
- Analisi nuovi prezzi
- Computo metrico variante lavori suppletivi
- Quadro comparativo di confronto
- Arro di sottomissione/atto aggiuntivo
- Verbale di concordamento nuovi prezzi

e che presenta il Quadro Economico Riepilogativo rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

SOMME PER LAVORI DI PROGETTO

A	Importo lavori di progetto	1.657.846,57
1	LAVORI EDILI	1.309.841,96
2	di cui Oneri Smaltimento Materiale di Risulta	-1.4.555,65
2	IMPIANTO IDRICO SANITARIO	1.34.669,45
3	IMPIANTO RICAMBIO D'ARIA	1.52.548,33
4	IMPIANTO DI GAS MEDICALI	1.82.784,88
5	IMPIANTO CDZ	1.90.707,09
6	IMPIANTO ELETTRICO	1.127.288,86
B	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	1.693.284,92
C	ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	1.12.247,58
	SOMMANO LAVORI A + B	1.705.532,50
D.1	ribasso del 37,62% su B	1.260.813,79
D.2	totale importi dei lavori al netto di ribasso (B-	1.444.718,71

SOMME A DISPOSIZIONE

E.1	di cui Oneri Smaltimento Materiale di Risulta	1.4.555,65
E.2	spese tecniche	1.39.410,00
E.3	IVA al 10% di D.2	1.44.471,87
E.4	CNPAIA 4% di E.2	1.1576,40
E.4	IVA al 22% su spese tecniche + CNPAIA	1.9.017,01
E.5	Imprevisti + varie	1.85.063,25
E.6	residuo del ribasso del 37,62% su B	1.76.187,11
	TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE	1.260.281,29

TOTALE INTERVENTI SOMMANO 1.705.000,00

DI DARE ATTO i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e nel Piano degli investimenti allegato al Bilancio di previsione 2023 ed assistiti dalla necessaria copertura di spesa sui fondi di Bilancio aziendale giusta autorizzazione rilasciata dal SEF anno 2021 n. 1103 sub 159, da ribaltare al Bilancio corrente, e che le somme necessarie trovano copertura nel Q.E. di progetto;

DI DARE ATTO che la presente perizia di variante non comporta costi aggiuntivi rispetto al finanziamento originario e dunque ulteriori oneri a carico della ASL Salerno;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alla UOC Economico Finanziaria, alla Direzione del DSM interessato, alle Direzioni del P.O. di Nocera Inferiore;

DI INVIARE la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente

Esprime parere favorevole
Direttore Amministrativo
Dott. Germano Perito

Esprime parere favorevole
Direttore Sanitario
Dott. Primo Sergianni

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Gennaro Sosto

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

- É STATA AFFISSA ALL'ALBO PRETORIO DELL'AZIENDA, AI SENSI DELL'ART. 124 - COMMA 1 - DEL D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL 20.03.2023

IL DIRIGENTE

.....

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA:

- AI SENSI DELL'ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO _____
DEL _____

IL DIRIGENTE

.....

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D'UFFICIO

SALERNO, LÌ

IL DIRIGENTE

.....